
DIÁRIO
OFICIAL

D O  P O D E R  L E G I S L A T I V O
D O  M U N I C Í P I O  D E

E X T R E M A

1 8 / 1 1 / 2 0 2 5 - A N O V I - E D I Ç Ã O 1330

ANO VI - EDIÇÃO 1330                        DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

1



Resolução Nº 256/2025 
De 18 de novembro de 2025 

Cria vaga adicional no cargo público 
que especifica, e dá outras 
providências (Autoria: Mesa Diretora). 

O Presidente da Câmara Municipal de Extrema, no uso de suas atribuições 
legais faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte 

Resolução: 

Art. 1º - Fica criada, no quadro de pessoal da Câmara Municipal de Extrema, 
1 (uma) vaga no cargo de provimento em comissão de “Assessor Parlamentar” (CPC-26), 
constante da Resolução nº. 248/2025. 

Parágrafo único. Os requisitos para investidura no cargo e atribuições são os 
constantes do art. 9º da Resolução nº. 248/2025. 

Art. 2º - A vaga criada por esta Resolução destina-se às situações de 
substituição temporária de servidor ocupante de cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar, nos casos de licença, afastamento legal ou impedimento do titular, 
observadas as disposições legais aplicáveis. 

Art. 3º - As despesas oriundas desta Resolução correrão por conta de 
dotações orçamentárias próprias, nos termos da legislação em vigor. 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
Wilton de Alcantara Henriques - REPUB 

Cargo Provimento Código Vaga Criada 

Assessor 

Parlamentar 

Comissão CPC-26 1 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 0

IZ
O

2-
35

8W
4-

W
D

U
2P

-M
02

Q
M

-H
P

X
Y

G

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1330 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

2



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Resolução

Protocolo Nº: 4350 Protocolo Data: 18/11/2025
Documento Nº: 256/2025 Processo Nº:  1170/2025

Gerado por André Westerstahl de Abreu na repartição Secretaria dia 18/11/2025 às 08:52

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

0IZO2-358W4-WDU2P-M02QM-HPXYG

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 18/11/2025 09:14 UTC -03:00
Tipo Digital

Wilton de Alcantara Henriques (Wilton de Alcantara Henriques) - 131.XXX.XXX-42
Em 18/11/2025 11:48 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1330 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

3

http://www.tcpdf.org


Resolução Nº 257/2025 
De 18 de novembro de 2025 

Autoriza a Câmara Municipal de 
Extrema/MG, por meio da Escola do 
Legislativo, a filiar-se à ABEL – 
Associação Brasileira das Escolas do 
Legislativo e de Contas. 

O Presidente da Câmara Municipal de Extrema, no uso de suas atribuições 
legais faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte 

Resolução: 

Art. 1º Fica a Câmara Municipal de Extrema/MG, por meio de sua Escola do 
Legislativo, autorizada a filiar-se à Associação Brasileira das Escolas do Legislativo e de 
Contas – ABEL, entidade civil sem fins lucrativos com sede em Brasília/DF, nos termos do 
Protocolo de Intenções firmado entre as partes, que passa a integrar a presente 
Resolução. 

Art. 2º O repasse financeiro à ABEL será realizado anualmente, no valor 
inicial de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), podendo ser reajustado conforme o 
valor fixado pela Assembleia Geral da entidade. 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Resolução correrão por 
conta da dotação orçamentária própria da Câmara Municipal de Extrema, vinculada às 
atividades da Escola do Legislativo, suplementada se necessário. 

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação. 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
Wilton de Alcantara Henriques - REPUB 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 6

Y
M

X
6-

G
Q

F
1E

-5
W

P
D

G
-0

9X
S

O
-D

D
X

X
0

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1330 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

4



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Resolução

Protocolo Nº: 4351 Protocolo Data: 18/11/2025
Documento Nº: 257/2025 Processo Nº:  1169/2025

Gerado por André Westerstahl de Abreu na repartição Secretaria dia 18/11/2025 às 09:04

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

6YMX6-GQF1E-5WPDG-09XSO-DDXX0

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 18/11/2025 09:14 UTC -03:00
Tipo Digital

Wilton de Alcantara Henriques (Wilton de Alcantara Henriques) - 131.XXX.XXX-42
Em 18/11/2025 11:48 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1330 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

5

http://www.tcpdf.org


Portaria Nº 149/2025 
De 18 de novembro de 2025 

Convoca candidata de estágio para 

apresentação de documentos. 

O Presidente da Câmara nos atributos da sua função, nos termos sobre o art. 44, 
VIII do Regimento Interno. 

Resolve: 

Art. 1º - Convocar a candidata JULYA SIQUEIRA DO NASCIMENTO SILVA, 
aprovada no Processo Seletivo Simplificado para o preenchimento de cadastro de reserva 
para PROCON - CAC - CASA DO CIDADÃO e demais setores da Câmara e órgãos 
conveniados, a apresentar os seguintes documentos ao RH da Câmara Municipal de 
Extrema-MG; 

a) cópia da cédula de identidade (RG);

b) cópia do CPF;

c) certidão de nascimento;

d) cópia de comprovante de residência;

e) cópia do cartão do PIS ou extrato do PIS (retirar na CAIXA);

f) cópia do certificado de quitação com o serviço militar (sexo masculino);

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 3

D
52

Z
-A

M
Y

6X
-K

G
J8

6-
1Q

5A
Q

-Y
6L

F
M

ANO VI - EDIÇÃO 1330 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

6



g) certidão de bons antecedentes criminais;

h) certidão de regularidade eleitoral;

i) 01 fotografia colorida no formato 3x4;

j) comprovante de matricula e frequência regulares em curso de educação superior;

k) informe de IR ou caso não declare, declaração de bens patrimoniais.

§1º O candidato tem o prazo de três dias úteis, a contar da publicação, para
apresentar a documentação. 

§2º Será considerado desistência do candidato a não apresentação dos
documentos no prazo estipulado. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 3

D
52

Z
-A

M
Y

6X
-K

G
J8

6-
1Q

5A
Q

-Y
6L

F
M

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1330 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

7



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Portaria

Protocolo Nº: 4337 Protocolo Data: 18/11/2025
Documento Nº: 149/2025 Processo Nº:  SN

Gerado por João Luiz de Camargo Campos na repartição Secretaria dia 18/11/2025 às 11:26

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

3D52Z-AMY6X-KGJ86-1Q5AQ-Y6LFM

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 18/11/2025 11:38 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1330 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

8

http://www.tcpdf.org


Decreto Legislativo Nº 402/2025 
De 18 de novembro de 2025 

Concede Título de HONRA AO 
MÉRITO e dá outras providências. 
(Autoria: Rafael Silva de Souza Lima) 

A Câmara Municipal de Extrema, Estado de Minas Gerais, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 177 do seu Regimento Interno, decreta: 

Art. 1º Fica concedido o Título de HONRA AO MÉRITO do Município de 
Extrema ao Sr. José Aparecido Frois, em reconhecimento aos relevantes serviços 
prestados à comunidade extremense e à promoção do bem público. 

Art. 2º As despesas com o cumprimento deste Decreto Legislativo correrão 
por conta de dotação orçamentária do corrente exercício. 

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
Wilton de Alcantara Henriques - REPUB 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: S

Z
Q

V
9-

T
D

I8
A

-H
F

U
61

-A
C

H
H

H
-Z

U
Y

A
0

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1330 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

9



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Decreto Legislativo

Protocolo Nº: 4338 Protocolo Data: 18/11/2025
Documento Nº: 402/2025 Processo Nº:  1147/2025

Gerado por João Luiz de Camargo Campos na repartição Secretaria dia 18/11/2025 às 09:06

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

SZQV9-TDI8A-HFU61-ACHHH-ZUYA0

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 18/11/2025 09:14 UTC -03:00
Tipo Digital

Wilton de Alcantara Henriques (Wilton de Alcantara Henriques) - 131.XXX.XXX-42
Em 18/11/2025 11:48 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1330 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

10

http://www.tcpdf.org


Decreto Legislativo Nº 403/2025 
De 18 de novembro de 2025 

Concede Título de CIDADÃO 
HONORÁRIO e dá outras 
providências. (Autoria: Péricle Mazzi 
Filho) 

A Câmara Municipal de Extrema, Estado de Minas Gerais, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 177 do seu Regimento Interno, decreta: 

Art. 1º Fica concedido o Título de CIDADÃO HONORÁRIO do Município de 
Extrema ao Sr. Ourides da Paixao Dias, em reconhecimento aos relevantes serviços 
prestados à comunidade extremense e à promoção do bem público. 

Art. 2º As despesas com o cumprimento deste Decreto Legislativo correrão 
por conta de dotação orçamentária do corrente exercício. 

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
Wilton de Alcantara Henriques - REPUB 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 3

F
S

54
-8

5W
0C

-4
A

F
A

G
-S

Q
M

U
N

-W
9B

9V

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1330 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

11



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Decreto Legislativo

Protocolo Nº: 4339 Protocolo Data: 18/11/2025
Documento Nº: 403/2025 Processo Nº:  1147/2025

Gerado por João Luiz de Camargo Campos na repartição Secretaria dia 18/11/2025 às 09:11

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

3FS54-85W0C-4AFAG-SQMUN-W9B9V

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 18/11/2025 09:14 UTC -03:00
Tipo Digital

Wilton de Alcantara Henriques (Wilton de Alcantara Henriques) - 131.XXX.XXX-42
Em 18/11/2025 11:48 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1330 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

12

http://www.tcpdf.org


Decreto Legislativo Nº 404/2025 
De 18 de novembro de 2025 

Concede Título de CIDADÃ 
HONORÁRIA e dá outras 
providências. (Edvaldo de Souza 
Santos Junior) 

A Câmara Municipal de Extrema, Estado de Minas Gerais, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 177 do seu Regimento Interno, decreta: 

Art. 1º Fica concedido o Título de CIDADÃ HONORÁRIA do Município de 
Extrema a Sra. Waldete de Oliveira Bastos dos Passos, em reconhecimento aos 
relevantes serviços prestados à comunidade extremense e à promoção do bem público. 

Art. 2º As despesas com o cumprimento deste Decreto Legislativo correrão 
por conta de dotação orçamentária do corrente exercício. 

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
Wilton de Alcantara Henriques - REPUB 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: H

2I
H

T
-W

C
Z

G
1-

8G
8B

4-
K

W
M

1S
-8

JR
12

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1330 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

13



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Decreto Legislativo

Protocolo Nº: 4340 Protocolo Data: 18/11/2025
Documento Nº: 404/2025 Processo Nº:  1147/2025

Gerado por João Luiz de Camargo Campos na repartição Secretaria dia 18/11/2025 às 09:26

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

H2IHT-WCZG1-8G8B4-KWM1S-8JR12

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 18/11/2025 11:37 UTC -03:00
Tipo Digital

Wilton de Alcantara Henriques (Wilton de Alcantara Henriques) - 131.XXX.XXX-42
Em 18/11/2025 11:47 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1330 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

14

http://www.tcpdf.org


Decreto Legislativo Nº 405/2025 
De 18 de novembro de 2025 

Concede Título de CIDADÃ 
HONORÁRIA e dá outras 
providências. (Autoria: Wilton de 
Alcântara Henriques) 

A Câmara Municipal de Extrema, Estado de Minas Gerais, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 177 do seu Regimento Interno, decreta: 

Art. 1º Fica concedido o Título de CIDADÃ HONORÁRIA do Município de 

Extrema a Sra. Mercedes Cesar de Oliveira, em reconhecimento aos 
relevantes serviços prestados à comunidade extremense e à promoção do bem público. 

Art. 2º As despesas com o cumprimento deste Decreto Legislativo correrão 
por conta de dotação orçamentária do corrente exercício. 

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
Wilton de Alcantara Henriques - REPUB 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: M

A
G

G
G

-T
JM

7H
-H

Y
F

Y
L-

B
Z

M
M

G
-8

4N
U

U

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1330 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

15



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Decreto Legislativo

Protocolo Nº: 4341 Protocolo Data: 18/11/2025
Documento Nº: 405/2025 Processo Nº:  1149/2025

Gerado por João Luiz de Camargo Campos na repartição Secretaria dia 18/11/2025 às 09:31

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

MAGGG-TJM7H-HYFYL-BZMMG-84NUU

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 18/11/2025 11:37 UTC -03:00
Tipo Digital

Wilton de Alcantara Henriques (Wilton de Alcantara Henriques) - 131.XXX.XXX-42
Em 18/11/2025 11:47 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1330 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

16

http://www.tcpdf.org


Decreto Legislativo Nº 406/2025 
De 18 de novembro de 2025 

Concede Título de CIDADÃO 
HONORÁRIO e dá outras 
providências. (Autoria: Ed Carlos 
Caetano dos Santos) 

A Câmara Municipal de Extrema, Estado de Minas Gerais, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 177 do seu Regimento Interno, decreta: 

Art. 1º Fica concedido o Título de CIDADÃO HONORÁRIO do Município de 

Extrema ao Sr. Alan Richard Rocha, em reconhecimento aos relevantes 
serviços prestados à comunidade extremense e à promoção do bem público. 

Art. 2º As despesas com o cumprimento deste Decreto Legislativo correrão 
por conta de dotação orçamentária do corrente exercício. 

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
Wilton de Alcantara Henriques - REPUB 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: G

0D
O

5-
5N

0U
C

-S
33

E
3-

H
F

M
LJ

-U
E

B
R

6

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1330 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

17



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Decreto Legislativo

Protocolo Nº: 4342 Protocolo Data: 18/11/2025
Documento Nº: 406/2025 Processo Nº:  1148/2025

Gerado por João Luiz de Camargo Campos na repartição Secretaria dia 18/11/2025 às 10:04

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

G0DO5-5N0UC-S33E3-HFMLJ-UEBR6

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 18/11/2025 11:37 UTC -03:00
Tipo Digital

Wilton de Alcantara Henriques (Wilton de Alcantara Henriques) - 131.XXX.XXX-42
Em 18/11/2025 11:47 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1330 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

18

http://www.tcpdf.org


Decreto Legislativo Nº 407/2025 
De 18 de novembro de 2025 

Concede Título de CIDADÃO 
HONORÁRIO e dá outras 
providências. (Autoria: Leandro 
Marinho) 

A Câmara Municipal de Extrema, Estado de Minas Gerais, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 177 do seu Regimento Interno, decreta: 

Art. 1º Fica concedido o Título de CIDADÃO HONORÁRIO do Município de 

Extrema ao Sr. Tiago Felipe Ferreira Andrade, em reconhecimento aos 
relevantes serviços prestados à comunidade extremense e à promoção do bem público. 

Art. 2º As despesas com o cumprimento deste Decreto Legislativo correrão 
por conta de dotação orçamentária do corrente exercício. 

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
Wilton de Alcantara Henriques - REPUB 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: V

T
M

LS
-Z

Q
1N

G
-X

M
U

W
K

-9
B

F
B

X
-S

R
M

H
Y

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1330 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

19



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Decreto Legislativo

Protocolo Nº: 4343 Protocolo Data: 18/11/2025
Documento Nº: 407/2025 Processo Nº:  1151/2025

Gerado por João Luiz de Camargo Campos na repartição Secretaria dia 18/11/2025 às 10:07

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

VTMLS-ZQ1NG-XMUWK-9BFBX-SRMHY

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 18/11/2025 11:37 UTC -03:00
Tipo Digital

Wilton de Alcantara Henriques (Wilton de Alcantara Henriques) - 131.XXX.XXX-42
Em 18/11/2025 11:47 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1330 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

20

http://www.tcpdf.org


Decreto Legislativo Nº 408/2025 
De 18 de novembro de 2025 

Concede Título de HONRA AO 
MÉRITO e dá outras providências. 
(Autoria: Ubiratan Passos Muniz) 

A Câmara Municipal de Extrema, por seus representantes, aprovou e eu 
Presidente promulgo o seguinte 

Decreto Legislativo: 

Art. 1º Fica concedido o Título de HONRA AO MÉRITO do Município de 
Extrema ao Sr. Jair Aparecido Cassemiro Lopes, em reconhecimento aos relevantes 
serviços prestados à comunidade extremense e à promoção do bem público. 

Art. 2º As despesas com o cumprimento deste Decreto Legislativo correrão 
por conta de dotação orçamentária do corrente exercício. 

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
Wilton de Alcantara Henriques - REPUB 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 3

IM
85

-4
9M

31
-B

D
37

R
-4

W
A

K
0-

Y
O

W
1J

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1330 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

21



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Decreto Legislativo

Protocolo Nº: 4344 Protocolo Data: 18/11/2025
Documento Nº: 408/2025 Processo Nº:  1152/2025

Gerado por André Westerstahl de Abreu na repartição Secretaria dia 18/11/2025 às 10:07

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

3IM85-49M31-BD37R-4WAK0-YOW1J

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 18/11/2025 11:37 UTC -03:00
Tipo Digital

Wilton de Alcantara Henriques (Wilton de Alcantara Henriques) - 131.XXX.XXX-42
Em 18/11/2025 11:47 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1330 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

22

http://www.tcpdf.org


Decreto Legislativo Nº 409/2025 
De 18 de novembro de 2025 

Concede Título de CIDADÃO 
HONORÁRIO e dá outras 
providências. (Autoria: Valdemir 
Lopes Macedo) 

A Câmara Municipal de Extrema, por seus representantes, aprovou e eu 
Presidente promulgo o seguinte 

Decreto Legislativo: 

Art. 1º Fica concedido o Título de CIDADÃO HONORÁRIO do Município de 
Extrema ao Sr. José Antonio Conceição dos Anjos, em reconhecimento aos relevantes 
serviços prestados à comunidade extremense e à promoção do bem público. 

Art. 2º As despesas com o cumprimento deste Decreto Legislativo correrão 
por conta de dotação orçamentária do corrente exercício. 

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
Wilton de Alcantara Henriques - REPUB 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: J

9I
33

-7
B

P
O

T
-M

W
45

G
-S

X
C

R
2-

F
76

7T

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1330 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

23



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Decreto Legislativo

Protocolo Nº: 4345 Protocolo Data: 18/11/2025
Documento Nº: 409/2025 Processo Nº:  1152/2025

Gerado por André Westerstahl de Abreu na repartição Secretaria dia 18/11/2025 às 10:04

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

J9I33-7BPOT-MW45G-SXCR2-F767T

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 18/11/2025 11:37 UTC -03:00
Tipo Digital

Wilton de Alcantara Henriques (Wilton de Alcantara Henriques) - 131.XXX.XXX-42
Em 18/11/2025 11:47 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1330 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

24

http://www.tcpdf.org


Decreto Legislativo Nº 410/2025 
De 18 de novembro de 2025 

Concede Título de Honra ao Mérito e 
dá outras providências. (Autoria: 
Silvio Gomes de Oliveira) 

A Câmara Municipal de Extrema, por seus representantes, aprovou e eu 
Presidente promulgo o seguinte 

Decreto Legislativo: 

Art. 1º Fica concedido o Título de HONRA AO MÉRITO do Município de 
Extrema ao Sr. José Cardoso de Oliveira, em reconhecimento aos relevantes serviços 
prestados à comunidade extremense e à promoção do bem público. 

Art. 2º As despesas com o cumprimento deste Decreto Legislativo correrão 
por conta de dotação orçamentária do corrente exercício. 

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
Wilton de Alcantara Henriques - REPUB 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: B

8T
G

P
-C

61
16

-R
F

9D
5-

73
3L

V
-J

4S
E

E

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1330 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

25



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Decreto Legislativo

Protocolo Nº: 4346 Protocolo Data: 18/11/2025
Documento Nº: 410/2025 Processo Nº:  1153/2025

Gerado por André Westerstahl de Abreu na repartição Secretaria dia 18/11/2025 às 09:54

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

B8TGP-C6116-RF9D5-733LV-J4SEE

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 18/11/2025 11:37 UTC -03:00
Tipo Digital

Wilton de Alcantara Henriques (Wilton de Alcantara Henriques) - 131.XXX.XXX-42
Em 18/11/2025 11:47 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1330 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

26

http://www.tcpdf.org


Decreto Legislativo Nº 411/2025 
De 18 de novembro de 2025 

Concede Título de HONRA AO 
MÉRITO e dá outras providências 
(Autoria: Rozilda Celeste de Sales) 

A Câmara Municipal de Extrema, por seus representantes, aprovou e eu 
Presidente promulgo o seguinte 

Decreto Legislativo: 

Art. 1º Fica concedido o Título de HONRA AO MÉRITO do Município de 
Extrema a Sra. Maria Benedita dos Santos, em reconhecimento aos relevantes serviços 
prestados à comunidade extremense e à promoção do bem público. 

Art. 2º As despesas com o cumprimento deste Decreto Legislativo correrão 
por conta de dotação orçamentária do corrente exercício. 

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
Wilton de Alcantara Henriques - REPUB 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 4

U
C

T
K

-Y
Q

B
JZ

-D
J2

Q
Z

-8
29

P
6-

U
C

Y
B

3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1330 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

27



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Decreto Legislativo

Protocolo Nº: 4347 Protocolo Data: 18/11/2025
Documento Nº: 411/2025 Processo Nº:  1154/2025

Gerado por André Westerstahl de Abreu na repartição Secretaria dia 18/11/2025 às 09:36

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

4UCTK-YQBJZ-DJ2QZ-829P6-UCYB3

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 18/11/2025 11:37 UTC -03:00
Tipo Digital

Wilton de Alcantara Henriques (Wilton de Alcantara Henriques) - 131.XXX.XXX-42
Em 18/11/2025 11:47 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1330 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

28

http://www.tcpdf.org


Decreto Legislativo Nº 412/2025 
De 18 de novembro de 2025 

Concede Título de HONRA AO 
MÉRITO e dá outras providências 
(Autoria: Marcio José Vieira) 

A Câmara Municipal de Extrema, por seus representantes, aprovou e eu 
Presidente promulgo o seguinte 

Decreto Legislativo: 

Art. 1º Fica concedido o Título de HONRA AO MÉRITO do Município de 
Extrema ao Sr. Airton Alvarenga, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à 
comunidade extremense e à promoção do bem público.  

Art. 2º As despesas com o cumprimento deste Decreto Legislativo correrão 
por conta de dotação orçamentária do corrente exercício.  

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
Wilton de Alcantara Henriques - REPUB 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 3

JR
Q

C
-Y

F
K

W
C

-1
R

N
X

F
-Z

G
B

E
Z

-A
JG

X
Q

ANO VI - EDIÇÃO 1330 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

29



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Decreto Legislativo

Protocolo Nº: 4348 Protocolo Data: 18/11/2025
Documento Nº: 412/2025 Processo Nº:  1150/2025

Gerado por André Westerstahl de Abreu na repartição Secretaria dia 18/11/2025 às 09:26

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

3JRQC-YFKWC-1RNXF-ZGBEZ-AJGXQ

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 18/11/2025 11:37 UTC -03:00
Tipo Digital

Wilton de Alcantara Henriques (Wilton de Alcantara Henriques) - 131.XXX.XXX-42
Em 18/11/2025 11:47 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1330 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

31

http://www.tcpdf.org


Decreto Legislativo Nº 413/2025 
De 18 de novembro de 2025 

Concede Título de Honra ao Mérito e 
dá outras providências. (Autoria: 
Odirlei João de Morais) 

A Câmara Municipal de Extrema, por seus representantes, aprovou e eu 
Presidente promulgo o seguinte 

Decreto Legislativo: 

Art. 1º Fica concedido o Título de HONRA AO MÉRITO do Município de 
Extrema a Sra. Lucilena Aparecida Pedroso, em reconhecimento aos relevantes serviços 
prestados à comunidade extremense e à promoção do bem público.  

Art. 2º As despesas com o cumprimento deste Decreto Legislativo correrão 
por conta de dotação orçamentária do corrente exercício.  

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
Wilton de Alcantara Henriques - REPUB 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: K

44
U

5-
Y

IJ
0A

-7
Y

1J
9-

K
V

E
U

L-
23

1I
5

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1330 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

32



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Decreto Legislativo

Protocolo Nº: 4349 Protocolo Data: 18/11/2025
Documento Nº: 413/2025 Processo Nº:  1153/2025

Gerado por André Westerstahl de Abreu na repartição Secretaria dia 18/11/2025 às 09:12

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

K44U5-YIJ0A-7Y1J9-KVEUL-231I5

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 18/11/2025 11:37 UTC -03:00
Tipo Digital

Wilton de Alcantara Henriques (Wilton de Alcantara Henriques) - 131.XXX.XXX-42
Em 18/11/2025 11:47 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1330 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

33

http://www.tcpdf.org


ANO VI - EDIÇÃO 1330 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

34



CÂMARA MUNICIPAL DE 

EXTREMA

ANO VI - EDIÇÃO 1330 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/11/2025

35


	CAPA-VERSO-DO-2025
	resolucao-256-2025
	resolucao-257-2025
	portaria-149-2025
	decreto-legislativo-402-2025
	decreto-legislativo-403-2025
	decreto-legislativo-404-2025
	decreto-legislativo-405-2025
	decreto-legislativo-406-2025
	decreto-legislativo-407-2025
	decreto-legislativo-408-2025
	decreto-legislativo-409-2025
	decreto-legislativo-410-2025
	decreto-legislativo-411-2025
	decreto-legislativo-412-2025
	decreto-legislativo-413-2025
	10. RESPOSTA PRC 1862025 - ADOBE
	CAPA-VERSO-DO-2025



